海关总署公告 2017年第 56号（关于调整水空运进出境运输工具、舱单监管相

关事项的公告）

为确保全国通关一体化改革的顺利推进，切实加强海关对水运和空运进出境

运输工具及其所载货物、物品的管理，规范数据申报传输，保证数据完整准确，

有效实施安全准入和风险防控机制，现就有关事项公告如下：

一、相关物流企业应当严格按照《中华人民共和国海关进出境运输工具监管

办法》（海关总署令第 196号）、《中华人民共和国海关进出境运输工具舱单

管理办法》（海关总署令第 172号）以及本公告关于进出境运输工具和舱单电

子数据申报传输时限、数据项、填制规范的规定，向海关申报传输进出境运输工

具和舱单电子数据。

已具备统一社会信用代码的企业，经海关备案后使用统一社会信用代码向海

关传输进出境运输工具和舱单电子数据。

二、进出境航空器地面代理企业应当按照海关总署令第 196号、海关总署

公告 2008年 101号有关规定办理海关备案手续，并填写《进出境航空器地面代

理企业备案表》（见附件 38）。

进出境运输工具负责人、服务企业、地面代理企业的相关信息在海关备案后

发生变动的，应当在发生变动后 10个工作日内，凭《备案变更表》（详见海关

总署公告 2010年 79号附件 7）及相关资料，向海关办理相关备案信息变更手

续。

三、开启水空舱单管理系统传输时限开关，检验舱单电子数据传输入库时间

与装船时间（水运）、抵达境内第一目的港（空运）的时间差，是否在海关规定

的时限范围内。

四、《空运运输工具备案数据项》中增加“共享航班号”作为选填项（填制条

件和填制规范见附件 24及附件 36）。

五、部分水运、空运舱单数据项传输要求调整如下：

（一）《原始舱单数据项》中“装货地代码”、“发货人代码”、“收货人名称”、

第 61项“国家代码”、“发货人联系号码”、第 63项“通讯方式类别代码”调整为“主

要数据”的“必填项”，“其他数据”的“--”项；“收货人代码”、第 48项“国家代码”、“收

货人联系号码”、“收货人具体联系人名称”、“收货人具体联系人联系号码”、“通

知人联系号码”、调整为“主要数据”的“条件”项，“其他数据”的“--”项（填制条件和

填制规范见附件 1、附件 35及附件 37）。

（二）《预配舱单数据项》中“卸货地代码”、“发货人代码”、“发货人联系号

码”、“收货人名称”调整为“主要数据”的“必填”项，“其他数据”的“--”项；“收货人代

码”、第 48项“国家代码”、“收货人联系号码”、第 50项“通讯方式类别代码”调整

为“主要数据”的“条件”项，“其他数据”的“--”项（填制条件和填制规范见附件 2、

附件 35及附件 37）。

（三）调整《原始舱单数据项》、《预配舱单数据项》中“收货人代码”、“发

货人代码”、“通知人代码”填制要求，“收货人代码”、“发货人代码”均应当填写实

际收发货人代码；收货人为“凭指令确定收货人（TOORDER）”的，必须填写通

知人相关数据项（填制条件和填制规范见附件 1、附件 2、附件 35及附件 37）。

具体填制规则如下：

按收发货人、通知人在《企业代码类型汇总表》（详见附件 40）中对应的

企业代码类型填写，填写格式为“代码缩写+企业代码”。境内实际收发货人、通

知人有统一社会信用代码的，应当填写境内实际收货人、通知人的统一社会信用

代码，填写格式为“USCI+代码”；暂无统一社会信用代码的，填写组织机构代码，

填写格式为“OC+代码”；所属国家或地区未列在《企业代码类型汇总表》或者无

法提供表中所列企业代码类型的，应当填写实际收货人、通知人在所在国家或地

区的法定企业注册代码，填写格式为“9999+企业代码”；为自然人的，应当填写

身份证、护照号或其他有效证件，填写格式分别为“ID+身份证号”、“PASSPORT+

护照号”、“8888+身份代码”。

（四）在《原始舱单数据项》、《预配舱单数据项》中增加“发货人 AEO编

码”、“收货人 AEO编码”作为选填项（填制条件和填制规范见附件 1、2及附件

35、37）。

六、《原始舱单数据项》、《预配舱单数据项》中“货物简要描述”数据项填

报应当完整、准确，提（运）单下各项货物、物品名称应当在“货物简要描述”数

据项中逐一填写。海关对“货物简要描述”的内容实施负面清单管理（负面清单见

附件 39），不符合海关相关要求的，作自动退单处理（填制条件和填制规范见

附件 1、附件 2、附件 35及附件 37）。

七、本公告自 2018年 6月 1日起施行。海关总署公告 2010年 70号、2013

年 68号、2014年 70号同时废止。

GeneralAdministrationofCustomsPeople’sRepublicofChina(GACC)NO.56

Announcement2017(Announcementoftheadjustmentfortherelativeitemsof

inboundandoutboundmeansofwaterandairtransportandmanifestsupervision)

Inordertoensurethenationalcustomsintegrationreform smoothly,strengthen

managementofthecustomsforinboundandoutboundmeansofwaterandairtransport

anditsgoodsorcargo,regulatingthedeclarationdatatransmission,ensurethatdatais

completeandaccurate,andeffectiveimplementationofthesecurityaccessandrisk

controlmechanism,relativeitemsoftheannouncementareasfollows:

1,RelatedlogisticsenterpriseshallinstrictaccordancewiththelawofthePeople's

RepublicofChinacustomsregulationofinboundandoutboundmeansoftransport

method"(orderno.196ofthegeneraladministrationofcustoms),thecustomsofthe

People'sRepublicofChinameasuresforthemanagementofinboundandoutbound

meansoftransportmanifest(orderno.172ofthegeneraladministrationofcustoms),

andthisannouncementontheinboundandoutboundmeansoftransportandmanifest

electronicdeclarationdatatransmissiontimelimit,dataitem,completingstandardization,

declaretothecustomstransferelectronicdataofinboundandoutboundmeansof

transportandmanifest.

Enterpriseswithunifiedcodeofsocialcreditwhohavebeenrecordedbythe

customs,useunifiedcodeofsocialcredittotransmitelectronicdataofinboundand

outboundmeansoftransportandmanifesttothecustoms.

2.InboundandoutboundaircraftgroundagentshallinaccordancewiththeGeneral

AdministrationofCustomsOrderNo.196,GeneralAdministrationofCustoms

AnnouncementNo.1012008,toproceedrelevantregulationsofthecustomsregistration

formalities,andfillinthe<<inboundandoutboundaircraftgroundagentregistration

form>>(seeannex38).

Theinformationofinboundandoutboundmeansoftransportmanager,service

enterprises,groundagentchangedafterthecustomsfortherecord,shallwiththerecord

changeform (seethegeneraladministrationofcustomsannouncementannex7,79,

2010)andrelateddata,gotothecustomsofficesforhandlingtheformalitiesofrelevant

registrationinformationchangewithin10workingdays.

3,Activatethetransmissiontimelimitswitchofthesystem ofwater&airtransport

manifest,verifythetimegapofmanifestelectronicdatatransfer(water),storagetime

andshipmenttimearrivedinthefirstintheportofdestination(air)time,whetherwithin

thetimelimitspecifybythecustoms.

4,Add"sharingflightnumber"asoptionalin《theairtransporttherecorddataitem》.

(fulfillconditionsandfillthespecification,seeannex24and36).

5,Partoftheadjustmentofwatertransportandairtransportmanifestdataitems

transmissionrequestasfollows:

(1)<<theoriginalmanifestdataitems>>inthe"loadingcode","shippercode","the

nameoftheconsignee,the61thitem of"countrycode","shippercontactnumber",the

63thitem of"communicationscategorycode"adjustment"mandatory"for"maindata","-"

ofotherdataitems;Code"consignee",48"countrycode","theconsigneecontactnumber",

"nameofconsigneecontactpoints","concretecontactconsigneecontactnumber",

"notifypartycontactnumber",adjustasthe"maindata""conditions","-"ofotherdata

items(fulfillconditionsandfillthespecificationseeattachment1,annex35and37).

(2)<<Pre-allocationmanifestdataitem>>in"theunloadingcode","shippercode",

"shippercontactnumber","consigneename"adjustment"mandatory"for"maindata","-"

ofotherdataitems;"Consigneecode",48"countrycode","theconsigneecontactnumber",

50items"communicationscategorycode"adjustmentasthe"maindata""conditions","-"

item "otherdata"(fulfillconditionsandfillthespecificationseeattachment2,

attachmentsandaccessories3537).

(3)Toadjust<<theoriginalmanifestdataitem >>,<<Pre-allocationmanifestdata

item>>code"consignee"and"shippercode","notificationcode"filltherequirementsand

code"consignee"and"shippercode"shallfillintheactualcodeoftheconsigneeor

consignor;TheconsigneeTO"inORDERTOdeterminetheconsignee(TOORDER),must

inform peoplefillinrelateddataitems.(fulfillconditionsandfillthespecificationsee

attachment1,2,35and37).Concreteinwhichrulesareasfollows:

Accordingtotheconsigneeorconsignor,notifythepersonintheenterprisecode

typesummarytables(seetheappendix40)inthetypetofillinthecorresponding

enterprisecode,fillouttheformatfor"codeabbreviation+enterprise".Withinthe

territoryoftheactualconsignor,inform peoplehaveunifiedsocialcreditcode,shallfillin

thedomesticactualconsignee,notifypartyunityofsocialcreditcode,fillouttheformat

for"USCI+code";Nounifiedsocialcreditcode,fillouttheorganizationcode,filloutthe

formatfor"OC+code";Subordinatetothecountryorregionisnotlistedinthe"enterprise

codetypesummarytable"listedinthetableorunabletoprovideenterprisecodetype,

shallfillintheactualconsignee,notifypartyinthecountryortheregionallegalenterprise

registrationcode,fillouttheformatfor"9999+enterprisecode";Asanaturalperson,

shallfillintheIDcard,PASSPORTorothervalidcertificates,fillintheformatof"ID+ID

number"respectively,"PASSPORTandPASSPORTnumber","8888+"statuscode.

(4)Add"shipperAEOcode"and"consigneeAEOcode"asoptionalin<<theoriginal

manifestdataitems>>,<<Pre-allocationmanifestdataitem>>,(fulfillconditionsandfill

thespecificationseeattachment1,2,35,37)andaccessories.

6,Thedataitem "abriefdescriptionofgoods"in<<originalmanifestdataitem>>,

<<Pre-allocationmanifestdataitem>>shouldbecompleteandaccurate,allthegoods

andcargonameinbillofladingorwaybillshallbeonebyonetofillin"abriefdescription

ofgoods"dataitems.Customsnegativelistmanageforthecontentsofthe"brief

descriptionofgoods".negativelistseeattachment(39),ifdoesnotcomplywiththe

customsrequirements,willautomaticreturn.(fulfillconditionsandfillthespecification

seeattachment1,attachment2,35andaccessories37).

7,ThisannouncementshallcomeintoforceasofJune1,2018.TheGeneral

AdministrationofCustomsAnnouncementNo.702010,NO.682013,No.70,2014shall

berepealedsimultaneously.